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ВВЕДЕНИЕ
Кризисные коммуникации в компании железнодорожного транспорта – это сложная и многогранная сфера деятельности PR-специалистов, при ведении которой следует учитывать множество факторов.
Во-первых, железнодорожные перевозки характеризуются повышенной опасностью, в связи с чем PR-служба должна иметь четко сформулированную стратегию коммуникативного поведения в условиях кризиса, предупреждать и своевременно информировать о возникающих чрезвычайных ситуациях.
Во-вторых, организация кризисных коммуникаций на железнодорожном транспорте предполагает взаимодействие с множеством стейкхолдеров, включая пресс-службы таких ведомств, как ГУ МЧС, Транспортная прокуратура и Транспортная полиция. Следовательно, крайне важно вовремя выделить все заинтересованные группы общественности, просчитать каждый шаг в действиях и постоянно отслеживать обратную связь.
В-третьих, российский рынок железнодорожных перевозок характеризуется монопольной организацией бизнеса. Железнодорожное сообщение в России, в отличие от многих других стран мира, где перевозки обеспечивают несколько крупных компаний, осуществляется посредством одного субъекта – ОАО «Российские железные дороги» (ОАО «РЖД») – полностью контролируемого государством. В связи с отсутствием конкуренции у потребителей нет альтернативы, и поэтому коммуникационный менеджмент ОАО «РЖД» представляет особый научный интерес.
Актуальность работы о кризисных коммуникациях в сфере железнодорожного транспорта может быть обоснована двумя аспектами – прагматическим и гносеологическим. Так, с практической точки зрения, изучение мирового опыта по кризисным коммуникациям позволит внедрить в российскую систему новые коммуникационные технологии, улучшить качество взаимодействия, укрепить положительное отношение к компании со стороны ключевых стейкхолдеров. Гносеологическая актуальность обусловлена тем, что ВКР поможет выявить современные коммуникативные методы и технологии, используемые в кризис-менеджменте в сфере железных дорог и сделать вывод об их эффективности.
Степень разработанности проблемы. Теоретические основы кризисных коммуникаций за рубежом освещены в работах У. Бенуа[footnoteRef:1], Т.Кумбса[footnoteRef:2], Т. Селлнау, М. Сиджера, Р. Улмера[footnoteRef:3], К. Фирн-Бэнкса[footnoteRef:4]. Отечественные теоретики исследуют данную область знаний сравнительно недавно. В российском научном сообществе авторитетны мнения И.В. Алешиной[footnoteRef:5], Е.В. Быковой, Д.П. Гавры[footnoteRef:6], О.Ю. Голуб[footnoteRef:7], А.Н. Чумикова[footnoteRef:8]. [1: Benoit, W. Image repair discourse and crisis communication // Public Relations Review, Summer 1997. – V. 23. – N 2. [Электронный ресурс]. URL: http://www.ou.edu/deptcomm/dodjcc/groups/98A1/Benoit.htm (Дата обращения: 26.03.18).] [2: Coombs T., Holladay S. The Handbook of crisis communication: моногр., пер. Е. Акимович. Chichester: Willey-Blackwell, 2012. – 767 p.] [3: Улмер Р., Селлнау Т., Сиджер М. Эффективная кризисная коммуникация. От кризиса к возможности/ Т. Селлнау, М. Сиджер, Р. Улмер. – М.: Гуманитарный центр, 2011. – 268 с. ] [4: Fearn-Banks, K. Crisis Communications: A Casebook Approach // NY: Routledge Communication Series. − 2010. − P. 43.] [5: Алешина И.В., Паблик рилейшнз для менеджеров/ И.В. Алешина. − М., 2005. – 480 с.] [6: Гавра Д.П., Быкова Е.В. Стратегическая кризисная коммуникация: базовые характеристики и интерактивное воплощение / Е.В. Быкова, Д.П. Гавра// ВЕК ИНФОРМАЦИИ. – 2016. - №2. – С. 122-125.] [7: Голуб, О.Ю. Кризисные коммуникации: методология и методы управления/ О.Ю. Голуб // Вестник Саратовского университета. − 2012. − №2 (41). − С. 142-145.] [8: Чумиков А.Н. Антикризисные коммуникации: Учеб. пособие для студентов вузов / А.Н. Чумиков. – М.: ЗАО Издательство «Аспект Пресс», 2013. – 172 с.]

Тему PR на железнодорожном транспорте рассматривает З.Л. Титов[footnoteRef:9]. Также следует отметить, что теоретической и эмпирической информации по кризисным коммуникациям на железнодорожном транспорте было выявлено крайне мало. [9: Титов З.Л. Связи с общественностью в реформировании железнодорожного транспорта России/ З.Л. Титов // Издательство Алтайского государственного университета. – 2010.]

Объект исследования: кризисные коммуникации компании в сфере грузовых и пассажирских перевозок.
Предмет исследования: технологии и методы кризисных коммуникаций в компании железнодорожного транспорта.
Целью работы является определение методов и технологий кризисных коммуникаций и их анализ в сфере железнодорожного транспорта.
Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
1) сопоставить разные подходы к определениям понятий «кризис» и «кризисные коммуникации», привести типологию кризисов;
2) выявить классические и современные подходы к кризисным коммуникациям, выделить основные тенденции в развитии кризисных коммуникаций;
3) рассмотреть железнодорожную компанию как объект маркетингового и PR-продвижения и субъект коммуникаций;
4) разработать типологию кризисов для компании железнодорожного транспорта и привести методы и технологии кризисных коммуникаций в зависимости от типа кризиса;
5) изучить систему кризисных коммуникаций в ОАО «РЖД» на примере конкретных кейсов и предложить свои варианты по улучшению взаимодействия в условиях кризиса.
Теоретическая основа исследования включает в себя публикации отечественных и зарубежных исследователей о специфике, проблемах и трендах в корпоративных кризисных коммуникациях. Теоретическим основам кризисных коммуникаций посвящены работы Е.В. Акимович, У. Бенуа, Д.П. Гавры, О. Ю. Голуб, Э.М. Короткова, Т.Кумбса, В.Д. Соловья, Т. Селлнау, М. Сиджера, Р. Улмера. Технологиям современных интернет-коммуникаций в транспортной сфере посвящена статья Г.Л. Акопова, специфику функционирования службы по связям с общественностью на железнодорожном транспорте в России описывает З.Л. Титов.
Эмпирическую базу составили две группы источников: а) информационные агентства и интернет-СМИ (см. Приложение 1); б) официальные источники информации ОАО «РЖД» (веб-сайт, положения об отделах, Информационная политика ОАО «РЖД», корпоративные социальные отчеты, кодекс деловой этики, страницы компании в социальных сетях), интервью.
Структура работы состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы, четырех приложений.
Первая глава ВКР посвящена теоретическим основам кризисных коммуникаций на железнодорожном транспорте и содержит актуальную информацию российских и зарубежных исследований о кризисе и кризисных коммуникациях. Приведены определения понятий «кризис», «кризисный менеджемент» и «кризисные коммуникации» различных авторов и на их основе выделено рабочее определение кризиса, используемое в данной ВКР. В первом параграфе приведена общепринятая типология кризисов, предложенная теоретиками и практиками кризис-мененджмента. Второй параграф посвящен классическим и современным подходам к кризисным коммуникациям и кризисному PR. Разобраны актуальные тенденции в кризисных коммуникациях, описаны главные угрозы бизнесу сегодня, механизмы взаимодействия с общественностью в условиях чрезвычайных ситуаций, а также меры для снижения рисков и угроз.
Во второй главе железнодорожная компания рассматривается как субъект маркетинговых и PR-коммуникаций. В частности, раскрываются актуальные способы информирования и PR-сопровождения её деятельности. Изучены методы маркетинга, рекламы, продвижения продаж и других составляющих маркетинговых коммуникаций в сфере железнодорожного транспорта. Во втором параграфе предложена авторская разработка типологии кризисов для компании железнодорожного транспорта и выделены основные методы информационного реагирования на каждый тип кризиса. В заключение на примере актуальных кейсов рассмотрена система реагирования в ОАО «РЖД», определены используемые стратегии кризисных коммуникаций, проведен SWOT-анализ каждого кейса, сделаны выводы о соответствии избранной компанией стратегии в конкретной ситуации.

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ КРИЗИСНЫХ КОММУНИКАЦИЙ
§1. Понятие кризиса и кризисных коммуникаций. Типология кризисов

[…]

работы железнодорожной отрасли, об инвестициях в строительство (2,3 млрд, 1,4 млрд, 2,7 млрд; к 2015 году инвестировано более 58 млрд рублей), об итогах работы РЖД, об открытии сквозного движения с участием министра транспорта, о координационных советах по развитию транспортной системы, о мерах по для снижения шумового воздействия на окружающую среду (направлено более 9 млрд рублей) , о строительстве временных автодорог стоимостью 170 млн рублей.

Изменения в расписании и отмена поездов
«Штурм электропоезда» жителями поселка Кропачево, Челябинская область

Правительство Челябинской области, ОАО «РЖД» VS Местное население и активисты.

Единственная электричка, соединяющая поселок Кропачево (4,7 тыс. человек) с районным центром была отменена в 2012 году из-за нерентабельности. С того момента жители по тихой договоренности с сотрудниками ОАО «РЖД» добирались в райцентр на служебном поезде. И летом 2016 г. новый машинист, вышедший на смену и не знавший о том, что «здесь можно поймать пассажиров», отказался пускать жителей в электричку. Возмущенные сельчане запротестовали и вышли на пути. Очевидцы сняли ролик, он попал в Youtube, который мгновенно распространили местные СМИ.
Отметим, что в поселке нет больницы, отдела ФМС, центра занятости населения, поэтому за всеми сопутствующими услугами приходится ездить в райцентр.

19.07.2016, «Как уехать из Кропачево: история жителей одного из поселков Челябинской области»;
19.07.2016, Эхо Москвы, Жители посёлка Кропачёво Челябинской области попытались прорваться в служебный поезд РЖД, чтобы уехать на работу;
19.07.2016, Росбалт, «Публицист: «Штурм» поезда на Южном Урале — следствие затяжных споров властей с РЖД».

Комментарий сотрудников пресс-службы, содержащий: «Машинист поезда не виноват, он выполнял инструкцию. Пилоты самолетов тоже соблюдают правила, и пассажирам же не приходит в голову выйти на взлетно-посадочную полосу и поймать попутный самолет»[footnoteRef:108] . [108: https://www.gazeta.ru/social/2016/07/19/9700415.shtml]

Исчерпывающее объяснение ситуации со стороны ОАО «РЖД»: нерентабельность перевозок, за финансированием нужно обращаться в органы местного самоуправления.

Переговоры с представителями регионального правительства.
Новость на сайте компании от 18.08.2016 «Холдинг ОАО «РЖД» совместно с властями региона восстановил электричку до станции Кропачево с 18 августа»[footnoteRef:109]. [109: http://pass.rzd.ru/news/public/ru/%200@%3E2A:.11%208N;O.%20!53%3E4=O%20M:A?STRUCTURE_ID=657&layer_id=4069&refererLayerId=3327&id=88475]

Рост тарифов и трудности с покупкой билетов
Приостановка продажи билетов в плацкартные вагоны
ОАО «РЖД» VS ФАС, пассажиры, турагентства
В ноябре 2017 года ОАО «РЖД» приостановило продажу билетов в плацкартные и общие вагоны на 2018 год. Это произошло из-за споров о тарифах с Федеральной Антимонопольной службой (ФАС). Представители ФАС настаивали на том, чтобы цена на перевозки была снижена на 10%. Среди туроператоров, пассажиров и СМИ поднялась паника в связи с невозможностью приобрести билеты на новогодние праздники.
04.11.2017, «РЖД приостановили продажу билетов в плацкарт и общие вагоны»;
04.11.2017, «Новогодние праздники испорчены»: эксперт прокомментировал остановку продажи билетов в плацкарт»;
04.11.2017, «ФАС пригрозила штрафом РЖД за остановку продажи билетов в плацкарт и общие вагоны»;
7.11.2017, «Из-за остановки продажи билетов в плацкартные вагоны школьники останутся без каникул»;
7.11.2017, «Пустынный перрон: почему в России прекратили продажу билетов в плацкарт»;
7.11.2017, «Туроператоры предупредили о срыве детских туров из-за остановки продажи билетов в плацкарт».
04.11.2017, пресс-релиз на сайте компании: «Спрос на перевозки в плацкартных вагонах в новогодние каникулы будет удовлетворен в полном объеме»[footnoteRef:110]; [110: http://press.rzd.ru/news/public/ru?STRUCTURE_ID=654&layer_id=4069&refererLayerId=3307&page3307_810=14&id=90768]

11.11.2017, пресс-релиз на сайте компании: «Билеты в плацкартные и общие вагоны поступят в продажу 17 ноября»[footnoteRef:111]. [111: http://press.rzd.ru/news/public/ru?STRUCTURE_ID=654&layer_id=4069&refererLayerId=3307&id=90805]

17.11.2017, пресс-релиз на сайте компании: «Открыта продажа билетов в плацкартные и общие вагоны отправлением с 1 января 2018 года»[footnoteRef:112]; [112: http://press.rzd.ru/news/public/ru?STRUCTURE_ID=654&layer_id=4069&refererLayerId=3307&id=90834]

20.11.2017, пресс-релиз на сайте компании: «Билеты в купе на новогодние праздники можно приобрести со скидкой 50%»[footnoteRef:113]. [113: http://press.rzd.ru/news/public/ru?STRUCTURE_ID=654&layer_id=4069&refererLayerId=3307&id=90845]

Ж/д компания

Инвесторы

Государ-ство и органы местного самоуправ-ления

Клиенты

НКО (включая экологи-ческие организа-ции)

Конкурен-ты

Иностран-ные дороги

СМИ

Ж/д компания

Внутрен-ние СМИ

Постав-щики работ/ус-луг

Благотво-ритель-ный фонд

Персонал

Профсоюз

Дочерние сообщест-ва

Семьи работни-ков

Акционе-ры

Председатель правления

Члены совета директоров

Президент

Члены правления

Начальники подразделений по вопросам их компетенции

Пресс-секретарь

Работники службы корпоративных коммуникаций