ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
Петшик Дарьи Аркадьевны
выполнившей ВКР на тему
«КРИЗИСНЫЕ КОММУНИКАЦИИ В КОМПАНИИ
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА»
Образовательная программа – Реклама и связи с общественностью
Кафедра рекламы и связей с общественностью в бизнесе
Очная форма обучения

[bookmark: _Hlk513658990]При написании ВКР студентка Д. А. Петшик зарекомендовала себя как способный и грамотный исследователь, склонный к построению практических рекомендаций на основании глубокого анализа теоретических источников.
Тема ВКР крайне актуальна. Это связано с тем, железнодорожный транспорт является сферой потенциальных рисков, в которой постоянно существуют вероятности разного нештатных ситуаций. Это превращает задачу управления кризисными коммуникациями в одну из важнейших для специалистов PR и коммуникационных подразделений железнодорожного транспорта. Также важно отметить, что ВКР выполнена на примере конкретных эмпирических кейсов отрасли.
Все важнейшие курсовые работы за время обучения посвящены избранной для дипломного исследования теме – коммуникациям в транспортной сфере и современным PR и маркетинговым технологиям.
Важно отметить высокую активность Д. А. Петшик в повышении уровня своих практических компетенций. Практически весь период обучения она совмещала учебу с практической деятельностью в сфере бизнес-коммуникаций.
Места прохождения практики:
1)«Питер-ТВ» - стажировка на интернет-портале Delovoe.TV (Piter.TV).
2) ОАО «РЖД» - стажер службы корпоративных коммуникаций.
3) Аэропорт Пулково - стажер отдела внутренних коммуникаций, функционирующего в рамках отдела подбора персонала и развития бренда работодателя. Прошла конкурс на стажировку, состоящий из трех этапов. За исполнительность и энтузиазм была приглашена на экскурсию по аэропорту для лучших стажеров 2017 года.
В течение 1,5 лет работала журналистом в ООО «Арматурный эксперт» В функционал входили: рерайт новостей узкой направленности, подготовка объемных интернет-обзоров по той же теме, видео-интервью с участием экспертов отрасли. Также вела новостные ТВ-программы, принимала участие в специализированных выставках,
Д. А. Петшик за время обучения принимала активное в научной и общественной жизни СПбГУ, проходила дополнительное обучение, участвовала в научных конференциях, конкурсах:
Волонтерство:
В 2017 году работала волонтером на Петербургском Международном Экономическом форуме.
Профессиональные конкурсы:
· 2015 г. – 2 место на Всероссийском конкурсе социальной рекламы «Новый взгляд» с проектом «Ты знаешь...?».
· 2018 г. – участник Всероссийского конкурса «Хрустальный апельсин» с проектом Digital Storytelling.
Имеет научные публикации по теме ВКР:
· 2017 г. – Тезисы «Маркетинговые и PR-коммуникации на железнодорожном транспорте. Новые подходы» в рамках конференции «Стратегические коммуникации в бизнесе и политике 2017».
· 2018 г. – Статья «Тренды кризисных коммуникаций в сфере железнодорожного транспорта» в рамках XXXII Международной мультидисциплинарной конференции «Актуальные проблемы науки ХХІ века».
С точки зрения научного руководителя, Д. А. Петшик успешно справилась с задачей обучения по направлению подготовки «реклама и связи с общественностью» СПбГУ и написанием ВКР. При написании дипломной работы она провела анализ большого массива научной литературы, посвященной теории и практике кризисных коммуникаций в железнодорожной отрасли отрасли, что позволило создать хороший задел для эмпирического исследования.
Тема ВКР крайне актуальна, полностью соответствует профилю направления подготовки «реклама и связи с общественностью».
Текст самостоятельный, уровень уникальности – 84%.
Результаты обладают научной новизной, текст ВКР полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по данной специальности.
Оценка преддипломной практики и ВКР – отлично.
Рекомендуется для поступления в магистратуру.

Научный руководитель, Д. П. Гавра
зав. кафедрой СО в бизнесе
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